２０２６年１月３０日

  各    位

会 社 名  東 北 電 力 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 社長執行役員 石山 一弘

(コード番号 9506 東証プライム)

問合せ先  秘書室課長 佐々木 聡洋

(TEL．０２２－２２５－２１１１)

役員人事について

本日開催の取締役会において、２０２６年４月１日付の取締役人事、役

付執行役員人事を決定しましたのでお知らせいたします。

また、２０２６年６月定時株主総会日付の取締役人事を内定しましたの

で，あわせてお知らせいたします。

なお、２０２６年６月定時株主総会日付の取締役人事については、正式

には同株主総会および株主総会後の取締役会において決定する予定です。

１．異動の理由

中長期ビジョン「よりそうnext＋PLUS」実現に向けた役員体制の見直し

のため

２．異動の内容

（１）２０２６年４月１日付取締役人事・・・・・・資料１のとおり

（２）２０２６年６月定時株主総会日付取締役人事・資料２のとおり

（３）２０２６年４月１日付役付執行役員人事・・・資料３のとおり

  以 上

東北電力株式会社

２０２６年１月３０日

【取締役】

役　職 氏　名 事務委嘱 前任（現役職）

代表取締役会長 樋󠄀口　康二郎 代表取締役会長

代表取締役社長 石山　一弘 代表取締役社長

代表取締役副社長 砂子田　智
最高財務責任者（ＣＦＯ）、
最高情報セキュリティ責任者（ＣＩＳＯ）、
ＩＲ担当

代表取締役副社長
最高財務責任者（ＣＦＯ）、
最高情報セキュリティ責任者（ＣＩＳＯ）、
原子力本部副本部長

代表取締役副社長 金澤　定男 原子力立地担当、技術統括
代表取締役副社長
原子力立地担当

代表取締役副社長 二階堂　宏樹

サステナビリティ担当、
コンプライアンス推進担当、
危機管理担当、
行為規制遵守・確認責任者

代表取締役副社長
サステナビリティ担当、
コンプライアンス推進担当、
危機管理担当、
行為規制遵守・確認責任者

取締役（社外） 永井　幹人 取締役

取締役（社外） 植原　惠子 取締役

取締役（社外） 伊藤　秀二 取締役

取締役（社外） 向山　路一 取締役

取締役
監査等委員

藤倉　勝明 監査等委員 取締役監査等委員

役　員　人　事 【取 締 役】 （２０２６年４月１日付）

　本日開催の取締役会において、次のとおり取締役人事（２０２６年４月１日付）を決定しました。

資料１

役　職 氏　名 事務委嘱 前任（現役職）

取締役（社外）
監査等委員

小林　一生 監査等委員 取締役監査等委員

取締役（社外）
監査等委員

井手　明子 監査等委員 取締役監査等委員

取締役（社外）
監査等委員

村田　啓子 監査等委員 取締役監査等委員

以　上

＜退任取締役＞

取締役 佐々木　裕司

東北電力株式会社

２０２６年１月３０日

【取締役】

役　職 氏　名 事務委嘱 前任（４月１日以降）

代表取締役会長 樋󠄀口　康二郎 代表取締役会長

代表取締役社長 石山　一弘 代表取締役社長

代表取締役副社長 砂子田　智
最高財務責任者（ＣＦＯ）、
最高情報セキュリティ責任者（ＣＩＳＯ）、
ＩＲ担当

代表取締役副社長
最高財務責任者（ＣＦＯ）、
最高情報セキュリティ責任者（ＣＩＳＯ）、
ＩＲ担当

代表取締役副社長 金澤　定男 原子力立地担当、技術統括
代表取締役副社長
原子力立地担当、技術統括

代表取締役副社長 二階堂　宏樹

サステナビリティ担当、
コンプライアンス推進担当、
危機管理担当、
行為規制遵守・確認責任者

代表取締役副社長
サステナビリティ担当、
コンプライアンス推進担当、
危機管理担当、
行為規制遵守・確認責任者

取締役
［新任］

宮武　康夫 原子力本部副本部長
常務執行役員
原子力本部副本部長

取締役（社外） 永井　幹人 取締役

取締役（社外） 植原　惠子 取締役

取締役（社外） 伊藤　秀二 取締役

取締役（社外） 向山　路一 取締役

役　員　人　事 【取 締 役】 （２０２６年６月株主総会日付）

　 本日開催の取締役会において、次のとおり取締役人事（２０２６年６月株主総会日付）を内定しました。
　 なお、６月株主総会日付の取締役人事については、正式には２０２６年６月開催予定の第１０２回定時株主総会
および株主総会後の取締役会において決定する予定です。

資料２

役　職 氏　名 事務委嘱 前任（４月１日以降）

取締役
監査等委員
［新任］

日下部　達 監査等委員 常務執行役員

取締役（社外）
監査等委員

井手　明子 監査等委員 取締役監査等委員

取締役（社外）
監査等委員

村田　啓子 監査等委員 取締役監査等委員

取締役（社外）
監査等委員
［新任］

佐藤　和夫 監査等委員

以　上

＜退任取締役＞

取締役監査等委員 　藤倉　勝明

取締役（社外）
監査等委員

　小林　一生

東北電力株式会社

２０２６年１月３０日

【役付執行役員】

役　職 氏　名 事務委嘱 現役職・事務委嘱

社長執行役員 石山　一弘 社長執行役員

副社長執行役員 砂子田　智
最高財務責任者（ＣＦＯ）、
最高情報セキュリティ責任者（ＣＩＳＯ）、
ＩＲ担当

副社長執行役員
最高財務責任者（ＣＦＯ）、
最高情報セキュリティ責任者（ＣＩＳＯ）、
原子力本部副本部長

副社長執行役員 金澤　定男 原子力立地担当、技術統括
副社長執行役員
原子力立地担当

副社長執行役員 二階堂　宏樹

サステナビリティ担当、
コンプライアンス推進担当、
危機管理担当、
行為規制遵守・確認責任者

副社長執行役員
サステナビリティ担当、
コンプライアンス推進担当、
危機管理担当、
行為規制遵守・確認責任者

常務執行役員 宮武　康夫 原子力本部副本部長
常務執行役員
原子力本部副本部長

常務執行役員 土方　薫 需給最適化担当
常務執行役員
発電カンパニー長

常務執行役員 阿部　雅宏
発電カンパニー長、
原子力本部副本部長、安全保安担当

常務執行役員
発電カンパニー副カンパニー長、
原子力本部副本部長、
安全保安担当

常務執行役員 佐々木　秀明 販売カンパニー長
常務執行役員
販売カンパニー長

常務執行役員 青木　宏昭
原子力本部長、
ＱＭＳ管理責任者

常務執行役員
原子力本部長、ＱＭＳ管理責任者

常務執行役員
日下部　達

※１
常務執行役員
人財戦略担当

常務執行役員
［新任］

渡邊　隆夫
原子力本部副本部長、支店統轄、
地域課題担当

執行役員
宮城支店長

常務執行役員
［新任］

辨野　裕
発電カンパニー副カンパニー長、
原子力本部副本部長

執行役員
山形支店長

常務執行役員
［新任］

紀野國　文康
事業創出部門長、

最高デジタル責任者（ＣＤＯ）※２
株式会社トークネット
取締役社長

役　員　人　事　【役付執行役員】 （２０２６年４月１日付）

　本日開催の取締役会において、次のとおり役付執行役員人事（２０２６年４月１日付）を決定しました。

資料３

役　職 氏　名 事務委嘱 現役職・事務委嘱

常務執行役員
［新任］

荻野　隆司 人財戦略担当
執行役員
人財部長

常務執行役員
［新任］

遠藤　雅夫
原子力本部副本部長、
物流統括管理者（ＣＬＯ）

執行役員
経理部長

※１　６月株主総会日付で常務執行役員を退任予定

※２　最高データ責任者を兼任

以　上

＜退任役付執行役員＞

常務執行役員 佐々木　裕司

常務執行役員 小山　光雄 株式会社トークネット　取締役会長※３

※３　正式には同社の手続きを経て４月１日付で就任予定

取締役

略  歴

（取締役の新任候補者）

２０２６年１月３０日

東北電力株式会社

略   歴   書

みや たけ やす お

宮 武 康 夫

１９６２年８月１３日生

・出身地

北海道札幌市

・学歴

１９８７年 ３月 北海道大学 工学部 土木工学科卒

・職歴

１９８７年 ４月 東北電力株式会社に入社

２００７年 ７月 企画部副長

２０１０年 ６月 企画部課長

２０１１年１１月 東京支社付電気事業連合会出向

２０１５年 ６月 東京支社副支社長

２０１６年 ６月 企画部部長

２０１９年 ７月 グループ事業推進部再生可能エネルギー事業推進室長

２０２０年 ７月 発電・販売カンパニー再生可能エネルギー事業部長

２０２１年 ６月 執行役員発電・販売カンパニー再生可能エネルギー事業部長

２０２２年 ４月 執行役員グループ戦略部門長

２０２３年 ４月 常務執行役員 グループ戦略部門長

２０２５年 ４月 常務執行役員 原子力本部副本部長 （現在にいたる）

以 上

略   歴   書

くさかべ    たつし

日下部  達

１９６４年８月１７日生

・出身地

山形県東田川郡庄内町

・学歴

１９８７年 ３月 東北大学 法学部 法学科卒

・職歴

１９８７年 ４月 東北電力株式会社に入社

２００２年 ３月 経営管理部副長

２００４年 ６月 グループ事業推進部副長

２００５年 ７月 総務部副長

２００８年 ６月 総務部法務室課長

２０１１年 ７月 秘書室秘書役

２０１３年 ６月 山形営業所長

２０１６年 ７月 総務部副部長

２０１７年 ７月 ビジネスサポート本部総務部副部長

２０１８年 ６月 監査等委員会室長

２０２０年 ４月 ビジネスサポート本部人財部長

２０２１年 ６月 執行役員ビジネスサポート本部人財部長

２０２２年 ４月 執行役員福島支店長

２０２５年 ４月 常務執行役員 人財戦略担当 （現在にいたる）

以 上

略   歴   書

さ  とう  かず お

佐 藤 和 夫

１９６６年２月１６日生

・出身地

宮城県仙台市

・学歴

１９８９年 ３月 早稲田大学 政治経済学部卒

・職歴

１９８９年 ４月 日本生命保険相互会社入社

２０１０年 ３月 融資総務部担当部長兼資本市場営業室長

２０１１年 ３月 財務第三部長

２０１４年 ３月 財務企画部長

２０１７年 ３月 執行役員総合企画部長

２０１８年 ３月 執行役員総合企画部長兼イノベーション開発室長

２０１９年 ３月 執行役員総合企画部長兼グループ事業推進部審議役

兼ＣＳＲ推進部審議役

２０２０年 ３月 執行役員コンプライアンス統括部審議役

２０２０年 ７月 取締役執行役員

２０２１年 ３月 取締役常務執行役員

２０２４年 ３月 取締役専務執行役員経営企画領域管掌

２０２５年 ３月 取締役専務執行役員資産運用領域統括

２０２５年 ３月 ニッセイアセットマネジメント株式会社取締役（非常勤）（現）

２０２５年 ７月 日本生命保険相互会社専務執行役員資産運用領域統括（現）

以 上